
IillSC SpaGallarate

' " amsc Proenzmseƒzsdei 10/11/2025

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. l7. COMMA l. DEL D.LGS. 36/2023 PER [AFFIDAMENTO
SUDDIVISO lN CINQUE LOTTI FUNZIONALI. DEI SERVIZI ASSICURATIVI. MEDIANTE
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 7I DEL D.LGS. 361/2023

L'AMMINISTRATORE UNICO

Preso atto che AMSC S.p.A. (di seguito "Amministrazione") ha in corso dei contratti per la copertura
assicurativa dei rami RCT/O. All risks. RCAuto. Tutela legale e Infortuni. che giungeranno a scadenza alle ore
24:00 del prossimo 3 l .12.2025:

Considerato che I`Amministrazione ha pertanto Ia necessità di procedere all'indizione di Lilia nuova procedura
di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi per i predetti rami. al fine di garantire la copertura assicurativa
dell'Amministrazionez

Preso atto che. con determina n. 29l2 del 28/ 12/2023 l'Amministratore ha affidato all'operatore economico
ASSCO BROKER SRL. oggi denominato Wide Group Srl. con sede in Bolzano. il servizio di brokeraggio
assicurativo. il quale comprendeva anche l`elaborazione dei documenti tecnici relativi all`at`fidamento dei
servizi assicurativi:

Rilevato che I'appalto è suddiviso in 5 lotti funzionali i quali sono stati definiti. ai sensi dell`art. 58. comma 3.
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito "Codice"). sulla base del rischio assicurativo che si intende coprire
con ciascun contratto:

Considerato che la durata dei singoli contratti riferiti a ciascun lotto sarà pari a 3 anni. con possibilità di rinnovo
per un ulteriore anno. ai sensi dell`art. I20. comma I. lett. a). del codice e con possibilità di proroga
contrattuale. ai sensi dell'art. 120. comma 10. del Codice. per ulteriori 6 mesi;

Rilevato che il valore stimato dell'appalto del servizio oggetto di affidamento. considerato l`importo posto a
base di gara per ciascun lotto e tenuto conto di tutte le forme di opzioni e rinnovi. ai sensi delli-art. 14. commi
4 e 9. del Codice. è pari ad € 564.500.00. al netto delI'IVA e costi per la sicurezza pari a 0 (zero):

Rilevato che. nello specifico. per i singoli lotti oggetto di affidamento sono stati determinati i seguenti importi:

AZIENDA MULTISERVIZI COMUNALI S.p.A.Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Gallarate ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del Codice Civile
Via Aleardo Aleardi n. 70 - 21013 GALLARATE (Va) Tel. 0331 .707700 r.a. Fax 0331.794353

CF-Plva-NJscrlL 02279540120 REA Va243372 Capitaie Sociale 3.360.000 Euro
miraggi; - info@amsc.it

LOTTO l LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5

I Importo contratto triennale` 45.000.00 € I2(i.000.00 6 2|0.000.00€ 27.000.00 f 15.000.00 4:'

Importo rinnovo annuale` I5.000.0(l € 42.000.00 (~` - E 9.000.00 (f' :1000.00 €

I Importo proroga semestrale
1

7.500.00 E 2 l .000.00 E 35.000.00 € 4.500.00 (4 2.500.00 è'

LIMPORTO TOTALE LOTTI 67.500.00 € I89.000.00 € 245.000.00 € 40.500,00 € 22.500.00 (-`

VALORE GLOBALE
STIMATO 564.500,00 €



amsc
Dato atto che l`appalto trova idonea copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio della Stazione
Appaltante:

Preso atto che. stante quanto sopra esposto. con riferimento alla normativa di riferimento vigente in materia di
appalti pubblici di lavori. servizi e forniture. la procedura di gara individuata è la procedura ad evidenza
pubblica di cui al all`ar1. 7l del Codice:

Preso atto che. al fine di procedere all`esperimento della procedura di gara avente ad oggetto l`affidamento del
servizio di copertura assicurativa per il fabbisogno di AMSC. in considerazione di quanto sopra indicato. è
stata predisposta la seguente documentazione:

Disciplinare di gara:
Modello di domanda di partecipazione
ESPD_Request.xml:
Modello di dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine speciale;
Modello di dichiarazioni per verifiche antimafia (solo per il lotto 3):
Modelli di offerta tecnica:
Modelli di offerta economica:
Capitolati speciali d'appalto per ciascun lotto della procedura e relativi allegati:

Preso atto che l'aggiudicazione di tutti i lotti della procedura avverrà con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa. basata sul miglior rapporto qualità/prezzo. ai sensi dell`art. 108. comma l.
del Codice:

Rilevato che. ai sensi dell'an. 57. comma l. del Codice. oltre alla clausola sociale di cui alla lett. b) del
medesimo comma. non sono state previste nei documenti di gara le clausole sociali di cui alla lett. a) del
medesimo comma l. tenuto conto della tipologia delle prestazioni oggetto di affidamento e. in particolare.
delle peculiari caratteristiche dei servizi assicurativi. caratterizzati da prestazioni per lo più finanziarie e
standardizzate e non direttamente fondate sulla manodopera di personale dedicato:

Dato atto che l`intera procedura in parola si svolgerà attraverso l`utilizzo della piattaforma di
approvvigionamento digitale Sintel di Aria Spa. ai sensi degli attt. 25. 26 e 29 del Codice. mediante la quale
verranno gestite la pubblicazione della procedura a livello nazionale e comunitario. le fasi di presentazione
delle offerte. di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione. la pubblicazione degli esiti della
procedura a livello nazionale e comunitario. oltre che le comunicazioni e gli scambi di infonnazioni:

Attestato che AMSC stabilisce di riservarsi la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola
offerta valida per ciascun lotto. qualora la stessa risulti congrua e conveniente per l'Amministrazione stessa:

Rilevato che sarà necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara. mediante la piattaforma di
approvvigionamento digitale sopra individuata:

sulla Gazzetta Ufficiale dell*Unione Europea. ai sensi dell'art. 84 del Codice:
0 sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici - sezione PVL. ai sensi dell`art. 85 del

Codice:

Rilevato che. visti i tempi stimati di espletamento della procedura di gara in oggetto e la prossima scadenza al
3 l . 12.2025 delle coperture assicurative attualmente in essere. si valuta di far decorrere le coperture assicurative
oggetto del nuovo affidamento dalle ore 24:00 del giorno 31/03/2026 e di provvedere. per le coperture
assicurative prossime alla scadenza. di disporre la proroga tecnica di cui all`art. l20. comma l l. del Codice.

AZIENDA MULTISERVIZl COMUNALI S.p.A.
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte cel Comune di Gallarate ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del Codice Civile

Via Aleardo Aieardl n. 70 ~ 210'3 GALLARATE (Va) Tel. 0331.707700 ma. Fax 0331.794353
CF-PJva-NJscrlz. 02279540120 REA Va243372 Capitaie Sociale 3.360.000 Euro

musei; - infoQamstt



nelle more dell`aggiudicazione della procedura aperta. e comunque fino alle ore 24:00 del prossimo
3l/03/2026;

Rilevato che. ai sensi dell`art. l 19. comma l7. del Codice. le prestazioni oggetto di affidamento. pur
subappaltabili. non possono formare oggetto di ulteriore subappalto (divieto di subappalto c.d. a cascata). in
ragione della necessità di garantire la tracciabilità e la trasparenza dei rapporti contrattuali. la tutela dei dati
personali e di evitare il rischio di dispersione delle responsabilità assicurative e di coinvolgimento di soggetti
privi delle necessarie autorizzazioni:

Rilevata la necessità di nominare un Responsabile Unico del Progetto. ai sensi dell`art. 15 del Codice.
individuato nella Rag. Giuseppina Manuela Finistrella:

Dato atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono a tutti gli effetti relazione generale
illustrativa ai sensi de|l`art. 4-bis dell`Allegato l.7 al Codice. che disciplina la progettazione di servizi e
forniture. mentre gli altri documenti costituenti il progetto di sevizio - Capitolati tecnici dei rami assicurativi
e relativi allegati - sono allegati al presente provvedimento e dallo stesso approvati:
Accertata la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta per la parte di competenza
dell'Amministrazione:

Visto lo Statuto attualmente in vigore:

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante.fomtale e sostanziale. quanto segue:

l) di approvare l`indizione di una procedura aperta ai sensi dell`art. 7l del Codice. con applicazione a
ciascun lotto del criterio dell`offetta economicamente più vantaggiosa. basata sul miglior rapporto
qualità/prezzo. ai sensi dell`art. 108. comma l. del Codice. per l`affidamento del servizio di copertura
assicurativa per il fabbisogno di AMSC S.p.A.. suddivisa in 5 lotti funzionali:

2) di prendere atto che. ai sensi dell`art. l4. commi 4 e 9. del Codice. l` importo complessivo dell`appalto
oggetto di affidamento è pari ad € 564.500.00. al netto dell`lVA (oneri per la sicurezza dovuti a rischi da
interferenze pari a zero). in considerazione dell`importo posto a base di gara per ciascun lotto e tenuto conto
di tutte le forme di opzioni e rinnovi;

3) di prendere atto che AMSC ha stabilito di riservarsi. con riferimento a ciascun lotto oggetto di
affidamento. la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta valida. qualora la
stessa risulti congrua e conveniente per l'Amministrazione stessa'.

4) di prendere atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono a tutti gli etfetti relazione
generale illustrativa ai sensi dell`art. 4-bis dell`Allegato l.7 al Codice. che disciplina la progettazione di servizi
e forniture. mentre gli altri documenti costituenti il progetto di servizio - Capitolati tecnici dei rami assicurativi
e relativi allegati _ sono allegati al presente provvedimento e dallo stesso approvati:

5) di prendere atto che l`appalto trova idonea copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio della
Stazione Appaltante:

AZIENDA MU LTISERVlZl COMUNALl S.p.A.Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Gallarate ai sensi dell'art. 2497 e seguenti del Codice Civile
Via Aleardo Aleardt n. 70 - 21013 GALLARATE (Va) Tel. 0331.707700 La. Fax 0331.794353

CF-PJva-NJscriz. 02279540120 REA Va243372 Capitale Sociale 3.360.000 Euro
maniaci: - inføëtamscjt



'momsc
6) di approvare gli elaborati progettuali e la documentazione di gara e specificatamente:

ø Disciplinare di gara:
0 Modello di domanda di partecipazione
0 ESPD__Request.xml:
0 Modello di dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine speciale:
0 Modello di dichiarazioni per verifiche antimafia (solo per il lotto 3):
e Modelli di offerta tecnica:
0 Modelli di offerta economica;
0 Capitolati speciali d`appalto per ciascun lotto della procedura e relativi allegati:

7) di prendere atto che l'intera procedura in parola si svolgerà attraverso l'utilizzo della piattaforma di
approvvigionamento digitale Sintel di Aria Spa., ai sensi degli artt. 25. 26 e 29 del Codice. mediante la quale
verranno gestite la pubblicazione della procedura a livello nazionale e comunitario. le fasi di presentazione
delle offerte. di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione. la pubblicazione degli esiti della
procedura a livello nazionale e comunitario. oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni:

8) di procedere. nelle more dcll'aggiudicazione della procedura aperta in oggetto. alla proroga tecnica ai
sensi dell`art. l20. comma l l. del Codice delle coperture assicurative attualmente in essere. la cui scadenza è
prevista alle ore 24:00 del giorno 3l.l2.2025. per il tempo strettamente necessario alla conclusione della
procedura in parola e. comunque non oltre le ore 24:00 del giorno 3 l .03.2026:

9) di nominare` ai sensi dell`art. l5 del Codice. Responsabile Unico del Progetto la Rag. Giuseppina
Manuela Finistrella e di dare mandato allo stesso al fine di attivare e coordinare le relative procedure per
'l'affidamento dei servizi in oggetto:

IO) di procedere con l`espletamento della procedura di gara. così come enunciato nei punti precedenti.
mediante tempestiva pubblicazione del bando di gara. secondo quanto stabilito dalla normativa:

l2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto. ai sensi dell'art. 29 del Codice. sul sito
dell`Amministrazione nella sezione "Società Trasparente" alla sotto-sezione "Bandi e contratti" nonché sulla
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici - Sezione PVL. mediante la piattaforma di approvvigionamento
digitale Sintel di cui agli artt. 25 e 26 del Codice.

L`Amministratore Unico

AMSC SPA
AMMiNisTRAToRE uNlco

.s/Mo/vE TORNAGH/

SIMONE
TORNAGHI
10.11.2025
14:07:17
GMT+01:00

AZIENDA MULTISERVIZI COMUNALI S.p.A.
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Gallarate ai sensi deti'artA 2497 e seguenti del Codice Civile

via Aleardo Aleardt n. 70 - 21013 GALLARATE (Va) Tei. 0331.707700 ma. Fax 0331.794353
CF-Prlva-NJscnz. 02279540120 REA Va243372 Capitale Sociale 3.360.000 Euro

ww.amsc,i.t - rnfooamscit


